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Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
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universiteti; 
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fanlar doktori, professor v.b., Jahon iqtisodiyoti va 
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doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi Jamoat 
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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Xashimova Dildarxon Urinboyevna – pedagogika 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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KIRISH 

Globallashuv jarayonlarda oilaviy tadbirkorlikning ijtimoiy natijadorligini oshirish 

dunyo miqyosida ustuvor masalaga aylangan. Falsafa nuqtai nazaridan, oilaviy tadbirkorlik 

jamiyatning asosiy ijtimoiy institutlari – oila va iqtisodiyotning uzviy integratsiyasiga 

asoslanadi. Bu oʻz navbatida, iqtisodiy taraqqiyot va ijtimoiy barqarorlik muvozanatini saqlash 

imkoniyatini yaratadi. Shuningdek, oilaviy tadbirkorlik biznesni rivojlantirish, bandlikni 

taʼminlash va ijtimoiy tengsizlikni oldini olishda dolzarb masalalardan biriga aylangan. 

Prezident Sh.Mirziyoyev taʼkidlaganlaridek, “Maʼlumki, kichik biznes – bu mahallaga, tumanga 

yangi muhit olib kiradigan, odamlarimizga shijoat beradigan katta kuchdir” [1]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Tarixan tadbirkorning bir necha vazifalari boʻlganini koʻrib oʻtish mumkin. Masalan, 

siyosiy iqtisod fanining mumtoz vakili A.Smit “Tadbirkor sarmoya egasi boʻlib, 

isteʼmolchilarning ehtiyojlarini qondirish va foyda olish maqsadida ishlab chiqarishni tashkil 

qiladi”, degan edi. Yana bir mumtoz iqtisod vakili J.B.Sey, — “Tadbirkor ishlab chiqarishni 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I6Y2025N32
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tashkil etuvchi boʻlib, uning mulk egasi boʻlishi shart emas. U ishlab chiqarishni tashkil qilish va 

mahsulotlarni sotish uchungina emas, xodimlarni ish bilan taʼminlash uchun ham masʼul. Ana 

shu vazifalarni bajargani uchun foyda oladi”, degan edi. 

R.Kantilon va boshqa baʼzi iqtisodchilar tadbirkorlikning xatarli kasb ekani, yaʼni 

tadbirkor foyda olish oʻrniga bor mol-mulkidan ham ajrab qolishi mumkinligiga eʼtibor 

qaratishadi. Shuning uchun ular tadbirkorning xususiyatlaridan biri noaniq vaziyatda faoliyat 

yuritish va tavakkalchilik qilish, deb hisoblashadi. 

Avestoda oila muqaddas institut sifatida talqin etilib, kishi “oʻz hunariga ega boʻlishi va 

mehnat qilishi insonni axloqiy jihatdan poklaydi”[2] deb hisoblangan. Konfutsiyning “Ota – oila 

rahbari va iqtisodiy farovonligi uchun masʼul shaxs” [3], Aristotelning “oila moddiy ehtiyojlarni 

qondirish vositasi”[4] ekanligi, Sitseronning “Oila — davlatning kichik shakli” kabi oilaviy mulk 

va mehnat munosabatlari oliy qadriyatlar hisoblangan.  

Forobiy fikricha “inson faoliyatsiz turolmaydi, ammo har qanday faoliyat va harakat 

insonni inson qilib koʻrsata olmaydi. Chunki, oʻz tabiatiga koʻra hayvonlar ham harakat 

qiladilar. Hayvon ovqatni koʻradi va unga intiladi va bunda ongsiz harakatni amalga oshiradi. 

Natijada u oʻz maqsadiga yetish uchun ongli faoliyat olib boradi. Inson juda koʻp narsani orziqib 

yashaydi, biroq ularning hammasiga ham ega boʻlmaydi”[5]. 

Іlmіy adabіyotlarda tadbіrkorlіk, savdogarlіk, іshbіlarmonlіk odob-axloqі, odatі va 

maʼnavіy mezonlarіga oіd juda koʻp maʼlumot mavjud. Oʻtmіshda, barcha zamonlarda jamіyat 

barqaror іqtіsodіy rіvojlanіshіnі taʼmіnlash, xalq farovonlіgіnі oshіrіsh, іjtіmoіy-maʼnavіy 

taraqqіyotі masalalarі doіmo dolzarb masalalardan bіrі boʻlіb kelgan. 

Kaykovus, Berunіy, Forobіy, Іbn Sіno, Alіsher Navoіy, Husayn Voіz Koshіfіy va boshqa 

mutafakkіrlar tomonіdan qoldіrіlgan kasb-hunarga oіd boy meros, axloqіy pand-nasіhatlar 

bugun xususіy tadbіrkorlar uchun suv bіlan havodek zarur. Faqat koʻpchіlіk, yaʼnі jamoatchіlіk 

qoʻllab-quvvatlashі bіlan olіb-sotarlіknі, tadbіrkorlіk, іshbіlarmonlіknі nіqob qіlіb, hatto odam 

savdosіgacha boradіgan shaxslarnі “tіyіb” qoʻyіsh mumkіn. 

“Ey farzand, — deydі Kaykovus, — xіyonatdan qochgіlkі, kіmkі bіr marta xіyonat qіlsa, 

unga hech kіmnіng eʼtіqodі qolmaydі. Toʻgʻrіlіknі oʻzіngga kasb qіlіb olgіnkі, toʻgʻrіlіk eng yaxshі 

іshdіr. Oldі-sotdіda muloyіm boʻl va kіshіga vaʼda qіlmagіl, vaʼda qіlsang, unga xіlof qіlmagіl. 

Xarіdorga yolgʻon soʻz demagіl, rostіnі aytgіl”[6]. 

Amіr Temur oʻzіnіng “Temur tuzіk”larіda “azmі qatʼіy tadbіrkor va hushyor bіr kіshі, 

mіngta tadbіrsіz, loqayd kіshіdan yaxshіroqdіr”[7] -degan.  

Oіlavіy tadbіrkorlіknіng oʻzіga xos jіhatlarіdan bіrі shukі, unda toʻplangan tajrіba 

bosqіchma-bosqіch іshbіlarmonlіk doіrasіnі kengaytіrіsh, shu asosda raqobatbardosh іshlab 

chіqarіsh korxonalarіnі tashkіl etіshda muhіm ahamіyatga ega.[8] 

Abdulla Avloniy “Ilm bizni jaholat qorongʻisidan qutqarur, madaniyat, maʼrifat 

dunyosiga chiqarur, yomon feʼllardan, buzuq ishlardan qaytarur, yaxshi xulq, odob sohibi qilur. 

Butun hayotimiz, salomatligimiz, saodatimiz, sarvatimiz, mehnatimiz, himmatimiz, gʻayratimiz, 

dunyo va oxiratimiz ilmga bogʻliqdur”[9]. 

Maʼrifatparvar ayol Anbar Otin “Qarolar falsafasi” asarida asosan qora mehnat tufayli 

dunyoni yashnatayotgan insonlar qalbining oqligi, oq tana-yu oq bilak kimsalar qilayotgan 

ishlarning qoraligi taʼkidlanadi va ular shu orqali axloqiy mazmun kasb etadi. Anbar otin 

shunday deb yozadi: “Ul qaro xalq oftob soʻzanida mehnat qilib, oʻzlari har qancha kuyganlari 

holda, hosillarini hamtovoqlariga tuhfa qilurlar. Misol andoqdurki, qazon bovujud qoradur, oʻzi 
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oʻtda kuyib qaro boʻlgʻoni holda ovqat pishurib odamlarni toʻydirur. Qarolar bordurlarki, alar 

oʻzlari qaro boʻlgʻoni holda, maʼrifat nuri siyratlarida toʻladur va ul nurlarni fasohat va til 

durdonalari vositasi ila olamgʻa oq shuʼla socharlar. Misol uldurki, qaro charogʻ oʻzi qaro yogʻ, 

kuyundigʻa giriftor boʻlgʻoni holda, nuri ilan kulbani ravshan qilur” [10]. 

Oʻzbek faylasuf olimi Q.Nazarov “inson faoliyati ijtimoiy jarayonlarni amalga oshirish, 

insonning oʻz imkoniyatlarini roʻyobga chiqarish, oʻzini qurshagan dunyo bilan aloqaga 

kirishish usuli sifatida qaraladi. Faoliyat muayyan faoliyat turi bilan shugʻullanish qobiliyati 

uning amaldagi moddiy ifodasiga oʻzaro oʻtishini nazarda tutadi. Bu faol inson tashqi dunyoni 

oʻzgartirishi va oʻzi ham oʻzgarishini anglatadi”[11], deb taʼkidlaydi.  

Faylasuf olima Sh.Madayeva mehnat insonni dunyoqarashi orqali olamda “Dunyoqarash 

– insonning oʻzini qurshagan borliqqa va oʻz-oʻziga nisbatan yondashuvlar tizimi, shuningdek 

uning mazkur yondashuvlar bilan belgilangan hayotiy ideallari, eʼtiqodlari, bilish va faoliyat 

tamoyillari, qadriyat va moʻljallaridir”[12]. 

Axloqshunos olim Abdulla Sher “Maʼnaviy-axloqiy fazilatlarga ega boʻlmagan kishilar 

ilm-fanni oʻrganishga ham, halol mehnat qilishga ham, odamlarga foydasi tegadigan kasb-

hunarni egallashga ham ragʻbat qilmaydilar” [13] deb hisoblaydi. 

TADQIQOT METODLARI 

XX asrga kelib, umuman, tadbirkor va xususan, oilaviy tadbirkorda yangicha xususiyat 

va vazifalar paydo boʻldi. Amerikalik iqtisodchi Y.Shumpeter ana shularga eʼtibor qaratdi. Uning 

fikriga koʻra, tadbirkorlikda, xususan, oilaviy tadbirkorlikda eng muhimi tashkiliy-xoʻjalik 

innovatsiyalarini amalga oshirishdir. Haqiqatan ham, hozirgi sharoitda innovatsion fikr 

yuritmay va innovatsiyalarni amalga oshirmay turib, muvaffaqiyatga erishish mumkin emas. 

Tadbirkorlikni oʻrganish tarixiga nazar tashlasak, unda uch toʻlqin mavjudligi koʻzga 

tashlanadi. 1-toʻlqin XVIII asrda vujudga keldi va eʼtiborni tadbirkorlik faoliyatida vujudga 

keladigan xatarlarga qaratdi. 2-toʻlqin tadbirkorlik faoliyatida innovatsiyalarning zarurligini 

anglash bilan bogʻliq edi. 3-toʻlqin esa, tadbirkorlarning shaxsiy sifatlariga eʼtibor qaratadi. 

Bunda, tadbirkorning iqtisodiy va ijtimoiy vaziyatda yuz bergan oʻzgarishlarga sezgirligi va 

hozirjavobligi, qaror qabul qilishda mustaqilligi, boshqaruv qobiliyatlarining mavjudligi, 

shuningdek, tadbirkorlikning iqtisodiy tizimini muvozanatga keltiruvchi hodisa ekaniga eʼtibor 

qaratadi. Hozirgi kunda vujudga kelgan vaziyatni 4-toʻlqin deb baholash mumkin. Bu bosqich 

tadbirkorlikni rivojlantirishda asosiy eʼtiborni boshqaruv mahorati va samaradorligiga 

qaratadi.  

Har qanday tadbirkor xizmatchi hisoblanadi, lekin har qanday xizmatchi tadbirkor boʻla 

olmaydi. Aslini olganda, har qanday tadbirkorlik faoliyati bilan shugʻullanayotgan odam ham 

tadbirkor boʻla olmaydi. Tom maʼnodagi tadbirkor boʻlish uchun u tadbirkorlikni kasb sifatida 

tanlashdan tashqari muayyan sifatlarga ega boʻlish kerak. Bunday sifatlar jumlasiga bozordagi 

talabni aniqlay bilish, unga mos ravishda vazifani belgilash, vazifani bajarishda qatʼiyatli va 

gʻayratli boʻlish, xom ashyo va resurslardan foydalanishda oqillik bilan ish yuritish kabilar 

kiradi. Tadbirkorning asosiy sifatlari deb quyidagilarni koʻrsatish mumkin: 

-  oqilona tavakkalchilik; 

-  bozordagi har qanday oʻzgarishlarga tayyor turish; 

-  innovatsiyalarga moyillik. 

Tadbirkorning eng muhim vazifasi ― strategiyani belgilash, oʻz xatti-harakatlarining 

ssenariysini tuzish va belgilangan ssenariy-reja asosida faoliyat yuritish. 
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Tadbirkor tafakkurining asosida tadbirkorlik gʻoyasi yotadi. Tadbirkorlik gʻoyasi har 

qanday tadbirkor faoliyatining asosini tashkil qiladi. Lekin maqsadga yetish uchun gʻoyani 

topish bilan cheklanmasdan, uni hayotga tatbiq qilishga kirishish muhim. Haqiqiy tadbirkor 

gʻoyani topgan shaxs emas, gʻoyani hayotga tatbiq qilgan shaxsdir. Shuning uchun ham, 

tadbirkorning eng muhim sifatlaridan biri ― gʻoyadan amaliy faoliyatga oʻta olish hisoblanadi. 

Tadbirkor amaliy harakat boshlashdan avval, oʻsha harakatning rejasini tuzishi, oqibatlarini 

hisoblab koʻrishi va taktika ishlab chiqishi lozim. Har qanday odam ham, boshlagan ishini 

oxiriga yetkazishi uchun yetarli kuch-gʻayrat, irodaga ega boʻlavermaydi. Baʼzan rejani amalga 

oshirish uchun koʻp yillar kerak boʻladi. Bu davrda yuzlab toʻsiqlarni bartaraf etishga toʻgʻri 

keladi. 

Shundan xulosa qilib, tadbirkorning muhim sifatlaridan yana biri tirishqoqlik, deb aytish 

mumkin. Sanab oʻtilgan sifatlarning barchasi bir odamda jamlanishi qiyin. Shuning uchun ham, 

har qanday odam tom maʼnodagi tadbirkor boʻla olmaydi, deb aytish mumkin.  

Tadbirkorlik isteʼdoddir va ayni paytda, u faoliyatga maʼnaviy, ruhiy tayyorlikni 

bildiradi. Bunday isteʼdod va tayyorlikni nasldan-naslga oʻtkazib boʻlmaydi. Shuning uchun 

tadbirkor uchun zarur boʻlgan sifatlar jumlasiga “tashabbus”, “jasorat”, “gʻayrat-shijoat” 

kabilarni kiritish mumkin.  

XULOSA 

Tadbirkorlik mahsulot ishlab chiqarishdami, faoliyat turini oʻzgartirishdami yoki yangi 

faoliyat turini yaratishdami – barcha sohalarda innovatsiya-yangilik boʻlishini taqozo qiladi. 

Ishlab chiqarishni, sifatni, boshqarishning yangi tizimi, ishlab chiqarishni tashkil etishning 

yangi usullari yoki yangi texnologiyalarini joriy etish ― bularning bari innovatsiyalar 

hisoblanadi.  
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